
Comune di Monterotondo

Deliberazione Giunta Com.le

Atto n. 298 del 16/11/2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SVOLGIMENTO MERCATO COMUNALE SETTIMANALE
SCALO GIORNATA 8 DICEMBRE 2023.

L’anno 2023, il giorno 16 del mese di Novembre a partire dalle ore 12.30      si è riunita nella
Residenza Municipale

LA GIUNTA COMUNALE

Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori:

                                                                           PRESENTE

Varone Riccardo Sindaco SI
Bronzino Isabella Vice Sindaco In modalità telematica
Alessandri Mauro Assessore SI
Cavalli Luigi Assessore SI
Di Nicola Alessandro Assessore SI
Garofoli Matteo Gaetano Assessore In modalità telematica
Pancaldi Antonella Assessore SI
Valenti  Marianna Assessore SI

 

     

Presiede:    Sindaco  Varone Riccardo
Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  d.ssa Giuseppina Antonelli



1

Deliberazione n. 298             del 16/11/2023 

OGGETTO:   AUTORIZZAZIONE  SVOLGIMENTO  MERCATO  COMUNALE
SETTIMANALE SCALO GIORNATA 8 DICEMBRE 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore Dott. Mauro Alessandri

Visto l'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 2000 il quale dispone che “Il Comune è l'ente locale

che rappresenta la propria comunità ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

Visto  il  Programma  di  Governo  del  Sindaco  approvato  con  Delibera  Consiliare  n.40  del

11/07/2019 esecutiva ai sensi di legge, che illustra tra gli obiettivi di governo la promozione dei

modelli economici presenti sul territorio, sviluppando maggiormente le sinergie tra diversi soggetti,

e dunque è finalità dell’Amministrazione Comunale proporre iniziative utili alla valorizzazione e

promozione del territorio;

Considerato che in questo Comune sono attivi due mercati settimanali comunali, rispettivamente in

zona Centro e in zona Scalo, che si svolgono nella giornata del venerdì, e che nel corrente anno tale

svolgimento coincide con la giornata festiva dell’Immacolata Concezione di venerdì 8 Dicembre

2023;

Che al riguardo il  vigente REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’

COMMERCIALI SULLE AREE PUBBLICHE approvato con deliberazione consiliare n. 18 del

24/04/2012, all’art. 16 dispone che, nel caso in cui la giornata di svolgimento dei mercati coincida

con le giornate di festività nazionali e/o religiose, considerato che non potranno essere garantite le

normali operazioni di pulizia dell’area, il mercato stesso non avrà luogo;

Visto  che con  Note  Prot.50088  del  17/10/2023  e  Prot.  50943  del  20/10/2023  pervenute

rispettivamente  da  Associazione  Nazionale  Ambulanti  U.G.L.  e  Associazione  Mercati  Italiani

A.M.I., è stato chiesto di autorizzare lo svolgimento dei Mercati settimanali di Monterotondo nella

giornata  di  venerdì  08/12/203  in  ragione  della  crisi  economica  che  attualmente  attraversa  il

comparto  del  commercio  ambulante,  assicurando  al  riguardo  che  la  pulizia  sarà  a  cura  degli

Operatori dei mercati medesimi;

Ritenuto al riguardo che, per l’attuazione degli obiettivi dell’Amministrazione sopra richiamati,

tale richiesta è approvata da questa Amministrazione, precisando altresì che può essere autorizzato

soltanto lo svolgimento il giorno 08/12/2023 del Mercato Scalo, poiché il Mercato Centro coincide

per giorno e luogo con la annuale Manifestazione sportiva “La Natalina” che vede ogni anno una

PGC-387-09/11/2023



2

grande partecipazione di pubblico e necessita di importanti modifiche alla viabilità e che dunque

impedisce il contemporaneo svolgimento del mercato;

VISTI:

il Testo Unico del Commercio approvato con Legge Regionale n.22/2019, come modificato con

LL.RR.n.28/2019, n.5/2020, n.14/2021 e n.10/2022; 

il vigente Regolamento per lo svolgimento delle attività commerciali sulle aree pubbliche approvato

con deliberazione consiliare n. 18 del 24/04/2012;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.l.gs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 3 dello Statuto Comunale;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

con voti unanimi;

DELIBERA

 di  considerare  le  premesse  del  presente  atto  come  parte  integrante  e  sostanziale  del

medesimo costituendone motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1900 e s.m.i.;

 di autorizzare lo svolgimento nella giornata di venerdì 08/12/2023 del Mercato comunale

settimanale Scalo, come da Richieste pervenute con Note Prot.50088 del 17/10/2023 e Prot.

50943  del  20/10/2023  rispettivamente  da  Associazione  Nazionale  Ambulanti  U.G.L.  e

Associazione  Mercati  Italiani  A.M.I.,  che  allegate  al  presente  atto  ne  formano  parte

integrante;

 di  stabilire  al  riguardo che  la  pulizia  dell’area  sia  a  carico  degli  Operatori  del  mercato

medesimo;

 di  incaricare  l’Ufficio  Commercio,  Suap  e  Attività  Produttive  ad  effettuare  le  relative

necessarie comunicazioni e pubblicazioni.

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE

stante l’urgenza di avviare le procedure, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 
267/2000.

PGC-387-09/11/2023



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

387

AUTORIZZAZIONE SVOLGIMENTO MERCATO COMUNALE SETTIMANALE SCALO GIORNATA 8
DICEMBRE 2023.

2023

Servizio Attività Produttive, SUAP e Commercio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/11/2023

Ufficio Proponente (Servizio Attività Produttive, SUAP e Commercio)

Data

Parere Favorevole

arch. Luca Lozzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/11/2023Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta comunale n. 298              del 16/11/2023

Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE
Varone Riccardo

 IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal                                      per 

quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì …………………………………….

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

o è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  per  quindici  giorni  consecutivi  dal
………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami;

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo
consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1;

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno ……………………

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4)

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Comune di Monterotondo

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

VARONE RICCARDO in data 16/11/2023
ANTONELLI GIUSEPPINA in data 16/11/2023


